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Kerkesa e Presidentes se Repuhlikes se Kosoves, Shkelqesise se Saj, Atifete 
Jahjaga, me te cilen konteston votimin per miratimin e Ligjit nr. 04/1-084 "Per 

pensionet e pjesetareve te Forces se Sigurise se Kosoves" 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare dhe 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
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Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte Presidenti Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Presidentja e Republikes), Shkelqesia e Saj, Atifete Jahjaga, permes perfaqesuesve te 
autorizuar z. Xhafer Tahiri dhe znj. Ariana Qosaj Mustafa. 

Baza juridike 

2. Kerkesa eshte bazuar ne nenin 84.9 dhe 113.2.1 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Kushtetuta), dhe Rregullin 56(1) te Rregullores se Punes te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
Punes). 

Procedura ne Gjykate 

3. Me 31 maj 2012, Presidentja e Republikes se Kosoves, permes perfaqesuesve te saj 
ligjore e parashtroi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Gjykata). 

4. Me 4 qershor 2012, Sekretariati i Gjykates, ne pajtim me Rregulloren e Punes, ia 
komunikoi kerkesen z. Jakup Krasniqi, Kryetarit te Kuvendit te Republikes se Kosoves 
dhe Ministrit Agim <;eku, Minister i Ministrise se Forces se Sigurise se Kosoves. 

5. Me 6 qershor 2012, Kryetari i Gjykates e emeroi gjyqtarin Altay Suroy Gjyqtar 
Raportues dhe Kolegjin Shqyrtues ne perberje te gjyqtareve Snezhana Botusharova 
(kryesuese), Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani. 

6. Me tutje, me 7 qershor 2012, Ministri i Forces se Sigurise se Kosoves e dorezoi 
pergjigjen ne lidhje me kerkesen. Gjykata e mori pergjigjen nga Kryetari i Kuvendit me 
18 qershor 2012. 

7. Me 13 korrik 2012, Kolegji Shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
paraqiti Gjykates rekomandimin per pranueshmerine e kerkeses. Gjykata mbajti 
keshillime dhe votoi per kerkesen ne seance te mbyllur, ne te njejten date. 

Objekti i -;eshtjes 

8. Presidentja e Republikes se Kosoves "konteston kushtetutshmerine e votlmlt per 
miratimin e Ligjit nr. 04/L-oB4 per "Pensionet e Pjesetareve te Forces se Sigurise se 
Kosoves" dhe ktheu per shqyrtim ne Kuvendin e Kosoves me Vendimin e Presidentes se 
Republikes se Kosoves. 

9. Rrjedhimisht, Presidentja e Republikes se Kosoves i drejtohet Gjykates per te shqyrtuar 
nese ka pasur shkelje te Kushtetutes, respektivisht te nenit 8004, gjate votimit ne 
Kuvend lidhur me Vendimin e Presidentes per Kthimin e ligjit per shqyrtim. 

10. Sipas Presidentes se Republikes, <;eshtjet per shqyrtim para Gjykates Kushtetuese jane: 

"A eshte cenuar Neni 80, paragrafi (4), i Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
gjate votimit/aprovimit te Ligjit Nr. 04/L084 "Per pensionet e pjesetareve te 
Forces se Sigurise se Kosoves" te rikthyer per rishqyrtim Kuvendit te Kosoves me 
Vendim te Presidentes se Republikes se Kosoves dhe njedhimisht a eshte cenuar 
kompetenca e Presidentit per kthim te ligjit ne rishqyrtim e parapare me nenin 84 
paragrafi 6 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves?" 
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13. 

Permbledhje e fakteve De lidhje me pyetjet De fjale 


11. 	 Me 15 mars 2012, Ligji Nr. 04/L-084 per "Pensionet e pjesetareve te Forces se Sigurise 
se Kosoves" (ne tekstin e metejme: Ligji per pensionet e pjesetareve te FSK-se) u 
miratua ne seance plenare te Kuvendit te Republikes se Kosoves. 69 deputete votuan 
per ligjin, perderisa nuk kishte vota kunder dhe/apo abstenime. 

12. 	 Me 26 mars 2012, teksti i aprovuar i Ligjit iu dorezua Zyres se Presidentit te Republikes 
per shpallje nga ana e Presidentit. 

Me 3 prill 2012, Presidentja e Republikes se Kosoves solli Vendimin per te kthyer Ligjin 
ne rishqyrtim (ne tekstin e metejme: Vendimi per kthimin e ligjit te miratuar) .. 

14. Baze juridike qe permendet ne Vendimin per Kthimin e Ligjit ne Shqyrtim te 3 prillit 
2012 ishte neni 84.6 i Kushtetutes. 

15. 	 Ne pjesen operative te Vendimit, thuhej se "Presidentja e Republikes se Kosoves sjelle 
kete Vendim per kthimin ne shqyrtim dhe me propozimin e nje neni te ri per miratim, 
Kuvendit te Republikes se Kosoves. 

16. 	 Ne te vertete, Presidentja e Republikes i propozoi Kuvendit nje paragraf te ri per nenin 
27 te Ligjit per pensionet e pjesetareve te FSK-se, si vijon: 

"Ne rast te mungeses se jondeve publike, Qeveria mund te beje shkurtime sa i 
perket perJitimeve nga ligji, per te mos rrezikuar sigurine Jinanciare te Kosoves." 

17. 	 Presidentja e Republikes konkludon ne Vendimin per kthimin ne shqyrtim te Ligjit te 
miratuar te 3 prillit 2012 se " Pa perfshiIjen e ketij neni, do te rrezikohej funksioni 
demokratik i Institucioneve te Republikes se Kosoves ne permbushjen e obligimeve dhe 
detyrave te marra persiper me marreveshjet nderkombetare, zbatimi i te cilave eshte 
sanksionuar me Kushtetute". 

18. 	 Presidentja pastaj dha arsyet per Vendimin, duke argumentuar se, me nenshkrimin e 
Marreveshjes per anetaresim ne Fondin Monetar Nderkombetar (FMN), Republika e 
Kosoves ka marre persiper permbushjen e obligimeve te caktuara nderkombetare qe do 
te mundesonin Kosoves te perfitonte mbeshtetje financiare ne forme te huave te buta si 
dhe perkrahje teknike. Pastaj ajo argumentoi pse mos nenshkrimi i marreveshjes me 
FMN do te shkaktonte dem te shumefishte Republikes se Kosoves. 

19. 	 Vendimi i 3 prillit 2012 per te kthyer Ligjin e miratuar, u shqyrtua me pas nga 
Komisioni funksional per c;eshtje te brendshme, siguri dhe mbikeqyrje te Forces se 
Sigurise se Kosoves. 

20. 	 Megjithate Komisioni nuk ishte per aprovimin e amendamentit sic; ishte propozuar nga 
ana Presidentes se Republikes. 

21. 	 Me 3 maj 2012, Kuvendi mbajti seance plenare. Ne baze te transkriptim te asaj seance 
te 3 majit 2012, pika e fundit e rendit te dites ishte " Shqyrtimi i Vendimit te sjelle nga 
Presidentja e Kosoves per te shqyrtuar Ligjin e Pensioneve per Pjesetaret e Forces se 
Sigurise se Kosoves". 

22. 	 Kjo mund te verehet nga transkripti qe, pasi qe u be e ditur se jane prezent 71 deputete, 
Kryetari i Kuvendit deklaroi si ne vijim: "ne menyre qe te miratohet Kerkesa e 
Presidentes eshte e domosdoshme qe te behen 61 vota:. Perfundimisht, ne trasnkript 
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30. 

31. 

thuhet: "Ne konkludojme se me 29 vota "per", 34 "kunder" dhe 2 "abstenime", Kuvendi 
nuk e miraton amendamentin e propozuar nga Presidentja". 

23. 	 Gjithashtu me 3 maj 2012, Kryetari i Kuvendit mori Vendim per t'a bere te ditur se: "1. 
Kuvendi nuk ka miratuar amendamentin e propozuar nga Presidentja e Kosoves per 
Ligjin nr. 04/L-84 per Pensionet e Pjesetareve te Forces se Sigurise se Kosoves". Me tej 
thuhet: "Ligji nr. 04/L-84 per Pensionet e Pjesetareve te Forces se Sigurise, mbetet si<; 
eshte miratuar ne Kuvendin e Kosoves, me 15 mars 2012, dhe konsiderohet i shpallur". 

Pergjigjet nga palH 

24. 	 Me 7 qershor 2012, Ministri i Forces se Sigurise se Kosoves u pergjigj, duke shprehur 
perkrahjen e tij qe Gjykata te vendose se a eshte shkelur neni 80 (4) i Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves gjate procedures se votimit/miratimit te Ligjit per FSK-se. 

25. 	 Me 18 qershor 2012, Kuvendi ne pergjigjen e vet te, theksoi se shqyrtimi i vendimit te 3 
prillit 2012, i dorezuar nga Kryetari i Kuvendit ishte ne pajtim me nenin 8004 te 
Kushtetutes. 

26. 	 Kuvendi po ashtu iu referua praktikes se meparshme ne situata te ngjashme si ne vijim: 
" nga 5 qershori 2008, kur ka hyre ne fuqi Kushtetuta e Republikes se Kosoves, 
Kuvendi ka pasur raste kur me shumicen e votave te deputeteve te Kuvendit (pra me 
61 vota "per") ka miratuar verejtjet e presidentit ne ligj dhe Ligji eshte konsideruar i 
shpallur me verejtjet e presidentit, por ka pasur edhe raste kur Kuvendi nuk i ka 
miratuar verejtjet e Presidentit ( ne mungese te 61 votave "per") dhe ligji ka mbetur 
ashtu si  eshte miratuar me pare nga Kuvendi dhe eshte konsideruar i shpallur." 

27. 	 Ne fund ne pergjigjen e Kuvendit me tutje theksohej se "Me rastin e vendimmarrjes ne 
Kuvendin e Republikes se Kosoves, me asnje dispozite te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves nuk eshte e parapare qe me rastin e miratimit te ndorzje akti ne Kuvend te 
kerkohet per te votuar "Kunder" shumica e deputeteve te Kuvendit." 

Pranueshmeria e kerkeses 

28. 	 Ne baze te nenit 113 (1) te Kushtetutes, Gjykata Kushtetuese ka jurisdiksion per te 
vendosur vetem per rastet te ngitura ne menyre ligjore nga pale te autorizuara. 

29. 	 Neni 84.9 i Kushtetutes thote si ne vijim: 

"Neni 84 [Kompetencat e PresidentitJ 
Presidenti i Republikes se Kosoves: 

(9) mund te referoje eshtje kushtetuese ne Gjykaten Kushtetuese ... " 

Eshte e qarte se ne baze te nenit 84(9) te Kushtetutes, Presidenti i Republikes se 
Kosoves eshte i autorizuar per te referuar <;eshtje kushtetuese ne Gjykaten Kushtetuese. 

Gjykata Kushtetuese veren se Presidentja e Kosoves ka shtruar dy pyetje si ne vijim: 

1) A eshte cenuar Neni 80, paragrafi (4), i Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
gjate votimit/aprovimit te Ligjit Nr. 04/L084 "Per pensionet e pjesetareve te 
Forces se Sigurise se Kosoves" (ne tekstin e metejme: Ligji per Pensionet e 
Pjesetareve te FSK-se)"? 
2) A eshte cenuar kompetenca e Presidentit per kthim te ligjit ne rishqyrtim e 
parapare me nenin 84 paragrafi 6 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves? 
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37. 

40. 

32. 	 Ne menyre qe Kerkesa te shpallet e pranueshme, Kushtetuta kerkon qe <;eshtjet e 
referuara ne Gjykate ne menyre ligjore nga nje pale e autorizuar, sipas nenit 113.3.1 te 
Kushtetutes. Gjykata konstaton se pyetjet e Presidentes se Republikes jane shtruar ne 
menyre ligjore. Gjykata Kushtetuese, si autoriteti final per interpretimin e Kushtetutes, 
poashtu konsideron se keto pyetje jane te natyres kushtetuese. Prandaj Presidentja e 
Republikes ka shtruar pyetje kushtetuese dhe eshte nje pale e autorizuar. 

33. 	 Pyetjet e shtruara jane pyetje kushtetuese siq percakton neni 84(9) i Kushtetutes. 
Prandaj nuk eshte e nevojshme te shqyrtohet Kerkesa ne kontekst te nenit 113.1 te 
Kushtetutes. 

34. 	 Rrjedhimisht, kerkesa eshte e pranueshme. 

Meritat 

35. 	 Qysh ne fillim, Gjykata do te deshironte t'i referohej fakteve te lartpermendura te rastit 
si<; jane permbledhur ne paragrafin 16 dhe 17. Si<; u permend ne pjesen operative, 
Vendimi i 3 prillit 2012, i sjelle nga Presidenti thuhej si ne vijim: "Presidentja e 
Republikes se Kosoves sjelle kete Vendim per kthimin ne shqyrtim dhe me propozim te 
nje neni te ri per miratim, drejtuar Kuvendit te Republikes se Kosoves". 

36. 	 Rrjedhimisht, Presidentja e Republikes i propozoi Kuvendit nje paragraf shtese per 
nenin 27 te Ligjit per Pensionin e Pjesetareve te FSK-se. 

Nese kompetenca e Presidentes per te kthyer ligjin ne rishqyrtim eshte 
shkelur? 

Ne menyre qe te vleresoje pyetjen e pare kushtetuese te parashtruar nga Presidentja, 
Gjykata duhet te vleresoje nese Presidentja e Republikes kur ka ushtruar kompetencat 
si<; pershkruhen ne nenin 84 (6) te Kushtetutes ka te drejte propozoje amendamente te 
Ligjit te miratuar nga Kuvendi sipas nenit 80 (1) te Kushtetutes pa kontestuar ligjin e 
miratuar ose ndonje nga dispozitat e tij te ve<;anta. 

38. 	 Gjykata veren se Presidenti i Republikes nuk ka kthyer ndonje dispozite te ve<;ante te 
Ligjit te miratuar per Pensionet e pjesetareve te FSK-se qe ajo i konsideronte si te 
demshme, qofie per interesat legjitime te Republikes ose te nje apo me shu me 
komuniteteve te saj. Ne vend te kesaj, Presidentja, propozoi nje paragraf shtese per 
nenin 27 te Ligjit per Pensione te pjesetareve te FSK-se 

39. 	 Ne adresimin e kesaj <;eshtje Gjykata duhet se pari te vleresoje kompetencat 
kushtetuese te Presidentes per te kthyer ligjin e miratuar per shqyrtim siq pershkruhet 
me nenin 84.6 te Kushtetutes. 

Neni 84.6 i Kushtetutes [Kompetencat e Presidentit] thote: 

"Presidenti i Republikes se Kosoves ka te drejten e kthimit per rishqyrtim te ligjeve 
te miratuara, nese konsideron se jane te demshme per interesat legjitime te 
Republikes se Kosoves ose te nje a me shume komuniteteve te saj. Te drejten e 
rikthimit te nje ligji mund ta shfrytezoje vetem nje here". 

41. 	 Kjo dispozite e Kushtetutes duhet te kuptohen ne lidhje me nenin 80 paragrafet 3 dhe 5 
te Kushtetutes qe thote: 

" Neni 80 [Miratimi i Ligjit] 
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pari, 

dyti, 

treti, 

katerti, 

shembull, 

3. Nese Presidenti i Republikes e kthen ligjin ne Kuvend, ai/ajo duhet te theksoje 
arsyet e kthimit te ligjit. Presidenti i Republikes se Kosoves te drejten e kthimit te 
nje ligji ne Kuvend, mund ta ushtroje vetem nje here. 

5. Nese Presidenti i Republikes se Kosoves, brenda tete (8) ditesh pas marrjes se 
ligjit, nuk merr asnje vendim per shpalljen ose kthimin e tij, ligji konsiderohet i 
shpallur, pa nenshkrimin e saj/tij dhe publikohet ne Gazeten Zyrtare." 

42. Kushtetuta parasheh se Presidentja e Republikes ka te drejten te ushtroje te 
ashtuquajturen "veto suspensive" per te pezulluar shpalljen e ligjit. 

43. Ne kete menyre, Presidentja e Republikes eshte kreu i shtetit qe perfaqeson unitetin e 
popullit (sic; percakton neni 83 i Kushtetutes)dhe eshte garantues i funksionimit 
demokratik te institucioneve te Republikes se Kosoves, dhe ushtron funksion te caktuar 
shqyrtues legjislativ. 

44. Kushtetuta vlereson se ky funksion i Presidentes, sic; parashihet me Kushtetute, eshte 
me shume e natyres se kufizuar, inter alia, per arsyet ne vijim. 

45. Se Presidentja mund te ushtroje te drejten per te pezulluar shpalljen e ligjit ne 
fazen kur ligji tashme i miratuar ne formen e duhur ne Kuvend ( ne pajtim me nenin 
80.1 te Kushtetutes), duhet vetem te behet efektiv (shih nenin 80 paragrafet 2 dhe 3 te 
Kushtetutes). Vetem atehere, Presidentja mund te intervenoje. 

46. Se Presidentja, duhet te intervenoje brenda tete ditesh prej dites se pranimit te 
ligjit te miratuar; perndryshe nje ligj duhet te konsiderohet i shpallur ne vije me nenin 
80.5 te Kushtetutes. 

47. Se Presidenti duhet te theksoje arsyet e kthimit te ligjit ne fjale. 

48. Keto arsye vetem mund te nderlidhen me konsideraten e Presidentes se shpallja e ligjit 
eshte i demshem qofte per interesat legjitime te Republikes se Kosoves ose te nje a me 
shume komuniteteve te saj ( shih neni 80.3 dhe 84.6 i Kushtetutes). 

49. Se Presidentja mund te ushtroje te drejten e kthimit te nje ligji vetem nje here. 
(shih neni 80.3 i Kushtetutes). 

50. Gjykata eshte ne dijeni se e drejta e vetos se Presidentes per te kthyer nj lig ne 
parlament mund te gjendet ne nje numer kushtetutash. 

51. Per ne France, neni 10 i Kushtetutes percakton si ne vijim:"Presidenti i 
Republikes do te shpalle aktet e parlamentit brenda nje periudhe prej 15 ditesh, pas 
miratimit dh transmetimit te tyre perfundimtar ne qeveri. Para skadimit te ketij afati 
kohor, ai mundet, te kerkoje nga parlamenti qe te rishqyrtoje aktin ose disa nene te 
tij. Ky rishqyrtim nuk mund te refuzohet". 

52. Ne anen tjeter, neni 42 i Kushtetutes Gl'eke percakton si ne vijim: 

"Neni 42 [Ratifikimi i ligjeve, Vetoja] 
(1) Presidenti i Republikes nxjerr dhe publikon ligjet e miratuara nga 
pal'lamenti brenda nje muaji nga miratimi i tij. Presidenti i Republikes mundet, 
brenda afatit kohor te specifikuar ne paragrafin e mesiperm, te dergoje perseri ne 
Parlament nje ligj te miratual', duke theksual' arsyet per veton e tij. 
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Bullgarise 

, . 

(2) Nje ligj ose ligji i nje anetari privat i vene ne veto nga Presidenti i Republikes 
duhet te sillet para seances plenare te Parlamentit, dhe duhet te jete miratuar 
perseri nga shumica absolute e numrit te pergjithshem te deputeteve, sipas 
procedures se parashikuar ne nenin 76 (2), Presidenti i Republikes nxjerr dhe 
publikon ligjin e tille brenda dhjete ditesh nga miratimi i tyre." 

53. Per me teper, Kushtetuta e ne nenin 101 definon Veton e Presidentit si ne 
VlJlm: 

"Neni 101 [Vetoja] 
(1) Brenda afatit te percaktuar me nenin 88(3), Presidenti eshte i lire te ktheje 
nje ligj, se bashku me motivet e tij, ne Asamblene Kombetare per diskutim te 
metejshem, i cili nuk do te mohohet. 
(2) Miratimi i ri i ligjit te tille kerkon shumicen e me shume se gjysmes se te 
gjithe anetareve te Asamblese Kombetare. 
(3) Pas nje miratimi te ri te ligjit nga Asambleja Kombetare, Presidenti do te 
shpalle ate brenda shtate ditesh pas marrjes se til'. 

54. Per me teper, neni 72 i Kushtetutes se Lituanise percakton procedurat ne vijm: 

" Seimat mund te shqyrtojne dhe te miratojne nje ligj te ri te referuar perseri nga 
Presidenti i Republikes. 
Ligji i shqyrtuar nga Seimat do te konsiderohet i miratuar me kusht qe 
amendamentet dhe shtesat e paraqitura nga Presidenti i Republikes te jene te 
miratuara ose nese me shume se 1/2 e te gjithe Anetareve te Seimas te kene votuar 
per ligjin, dhe nese eshte nje ligj kushtetues- nese jo atehere 3/5 e te gjithe 
Anetareve te Seimas do te votojne per teo 
Presidenti i republikes duhet qe brenda tri ditesh te nenshkruaje dhe menjehere 
zyrtarisht te shpalle ligjet e tilla." 

55. Per me teper, sip as nenit 1, paragrafi 7 i Kushtetutes se Shteteve te Bashkuara te 
Amerikes, : (:do Ligj i cili do te miratohet ne Dhomen e Perfaqsuesve dhe Senatit, 
duhet, para se te behet Ligj, t'i paraqitet Presidentit te Shteteve te Bashkuara; nese ai 
e miraton duhet ta nenshkruaje, por nese jo ai duhet ta ktheje, me Verejtjet e tij tek ajo 
Dhome nga e cila e ka origjinen, e cila do te fuse Verejtjet ne Gazeten e tyre, dhe do te 
vazhdoje me rishqyrtimin. Nese pas nje Rishqyrtimit te tille dy te tretat e asaj Dhome 
do te bien dakord per ta miratuar Ligjin, ai duhet te dergohet, se bashku me Verejtjet, 
ne Dhomen tjeter, nga e cila gjithashtu duhet te rishqyrtohet, dhe nese miratohet nga 
dz te tretat e asaj Dhome, do te behet Lig). POI' ne te gjitha rastet e tila Vota e te dy 
Dhomave do te percaktohen nga Po-te dhe Jo-te, dhe nga Emrat e Personave qe 
votojne per dhe kunder Ligjit duhet te hyjne ne Gazeten e seciles Dhome perkatese. 
Nese ndonje Ligj do te kthehet nga Presidenti brenda dhjete ditesh ( perjashtohen te 
dielat) pasi t;i jene paraqitur atij, i njejti do te behet Ligj, ne te njejten menyre sikur ta 
kishte nenshknLQr ai, pervee; nese Kongresi me Shtyrjet e tyre parandalon Kthimin e 
tij, ne kete rast nuk do te behet Ligl'. 

56. Perfundimisht, neni 136 (Fuqizimi dhe Veto) i Kushtetutes se Portugalise percakton se: 

"1. Brenda njezet ditesh nga marrja e e;do dekreti nga Kuvendi i Republikes per 
miratimin si Zigj, ose nga pubZikimi i ndonje vendimi te Gjykates Kushtetuese qe 
nuk shpalle ndonje nga dispozitat e dekretit jokushtetuese, Presidenti i repubZikes 
duhet ose te fuqizoje dekretin ose te ushtroje te drejten e vetos. Ne rastin e fundit, 
ai duhet te dergoje mesazh dhe te percaktoje arsyet per kete dhe te kerkoje qe te 
rishqyrtohet statuti. 
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Rrjedhimisht. pershkruara siper, Gjykata 
kompetenca Republikes per ligjit per rishgyrtim, 
percakton 84(6) Kushtetutes, 

, . 

2. Nese Kuvendi i Republikes konfirmon voten e vet origjinale me shumice 
absolute te te gjithe anetareve ne ushtrimin e plote te detyres se tyre, PresidenH i 
Republikes do te juqizoje dekreHn brenda tete ditesh nga marrja e Hj". 

57. Duke iu kthyer rastit ne fjale, Gjykata veren se Presidentja e Republikes, me r prill 
2012, mori Vendimin per ta thyer ligjin e miratuar brenda afatit kohor te percaktuar 
me Kushtetute. Gjykata gjithashtu veren se baze juridike ishte neni 84.6 

58. Gjykata me tej veren se Kushtetuta e Kosoves, ngjashem si Kushtetutat e 
lartpermendura, obligon Presidentin qe te theksoje arsyet specifike te kthimit te ligjit 
ne Kuvend. 

59. Ne disa vende si Lituania, Kushtetuta ne menyre explicite percakton se Presidenti i 
Republikes mund te dorezoje amendamentet dhe shtesat ne ligjin e kthyer. 

60. Ky rast nuk ndodhe ne Republiken e Kosoves. 

61. Ne te vertete, Kushtetuta e Kosoves nuk percakton se Presidenti i Republikes ka te 
drejte te propozoje amendamentet e ligjit te kthyer per rishqyrtim. 

62. Gjykata eshte e vetedijshme se neni 79 i Kushtetutes pershkruan se Presidenti mund te 
marre nismen per te propozuar ligje nga fushe veprimtaria e tijjsaj. 

63. Ajo dispozite e Kushtetutes eshte elaboruar me tej ne nenin 53.1 te Rregullores se 
Punes se Kuvendit te Kosoves qe thote: 

"Propozim te Projektligjit ne Kuvend mund ta paraqese PresidenH i Republikes se 
Kosoves, ngajusha e veprimtarise se Hj ... " 

64. Rregullorja e punes se Kuvendit me tej elaboron ne nenin 54 kushtet per te paraqitur 
nje Projekt-Ligj, siC; eshte note sqarimi, deklarimi i implikimeve buxhetore, etj. 

65. Sidoqofte, Presidenti i Republikes ne rastin konkret nuk ka ushtruar te drejten sipas 
nenin 79 te Kushtetutes dhe siC; elaborohet me tutje ne nenin 53,1 dhe 54 te Rregullores 
se Punes se Kuvendit per te paraqitur Ligjin dhe jose amendamentet ne Kuvend. 

66. ne baze te fakteve te me vlereson se 
e Presidentes se kthimin e sic 

neni i nuk eshte shkelur. 

Nese neni 80 (4) i Kushtetutes se republikes se Kosoves eshte shkelur gjate 
procedures se votimit/miratimit 

67. Gjykata tani deshiron shqyrtoje pyetjen e dyte te shtruar nga Presidentja si ne vijim: 
Nese neni 80 (4) i Kushtetutes se Republikes se Kosoves eshte shkelur gjate procedures 
se votimitjmiratimit te Ligjit nr. 04jL-084, per Pensionet e Pjesetareve te FSK? 

68. Gjykata eshte e vetedijshme se elaborimi i pyetjes se dyte mund te konsiderohet e 
tepert , vis-a-vis me gjetjet ne pyetjen e pare kushtetuese. 

69. Gjykata eshte e mendimit se eshte nje obligim i qarte i Kuvendit te Kosoves percaktuar 
ne nenin 80-4 te Kushtetutes si ne vijim 

"Kuvendi, me shumicen e votave te te gjithe deputeteve, vendos per 
miraHmin e ligjit..." 
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Prandaj, pershkruara Slper, Gjykata ge gjate 
procedures votimit/miratimit Ligiit 04lL-oB4 per pjesetareve 

Sigurise (4) 
Republikes 

,. 

70. Sidoqofte, obligimi i tille i Kuvendit te Kosoves nuk ekziston ne rast se Presidentja e 
Republikes propozon amendamentet per ligjin e kthyer ne shqyrtim. 

71. Pavaresisht qe Gjykata, si gardiani i Kushtetutes dhe interpretuesi perfundimtar i saj, 
konsideron se eshte e nevojshme te pergjigjet ne te gjitha pyetjet kushtetuese te 
parashtruara ne kete kerkese. 

72. Sip as procedurave te miratimit te ligjit Neni 80 [Miratimi i Ligjeve] parasheh si me 
poshte: 

"1. Ligjet, vendimet dhe aktet tjera miratohen nga Kuvendi me shumicen e votave 
te deputeteve te pranishem dhe qe votojne, pervec; ne rastet kur eshte ndryshe e 
percaktuar me kete Kushtetute. 
2. Ligji i miratuar nga Kuvendi nenshkruhet nga Kryetari i Kuvendit te Kosoves 
dhe shpallet nga Presidenti i Republikes se Kosoves, pasi ta kete nenshkruar 
brenda tete (8) ditesh pasi te kete marre ligjin. 
3. Nese Presidenti i Republikes e kthen ligjin ne Kuvend, ai/ajo duhet te theksoje 
arsyet e kthimit te ligjit. Presidenti i Republikes se Kosoves te drejten e kthimit te 
nje ligji ne Kuvend, mund ta ushtroje vetem nje here. 
4. Kuvendi, me shumicen e votave te te gjithe deputeteve, vendos per miratimin e 
ligjit te rikthyer nga Presidenti i Republikes, dhe ligji perkates konsiderohet i 
shpallur. 
5. Nese Presidenti i Republikes se Kosoves, brenda tete (8) ditesh pas marrjes se 
ligjit, nuk merr asnje vendim per shpalljen ose kthimin e tij, ligji konsiderohet i 
shpallur, pa nenshkrimin e saj/tiJ dhe publikohet ne Gazeten Zyrtare. 
6. Ligji hyn ne fuqi pesembedhjete (15) dite pas publikimit ne Gazeten Zyrtare te 
Republikes se Kosoves, pervec; nese, me vete ligj nuk percaktohet ndryshe." 

73. Gjykata perkujton qe Kushtetuta bene dallim ne mes termit "shumicen e votave te 
deputeteve te pranishem dhe qe votojne" dhe "shumicen e votave te te gjithe 
deputeteve". 

74. Gjykata Kushtetuese ve ne dukje se Kushtetuta ne shume vende e perdor termin "te 
gjithe deputetet", sikur ne Nenin 76,86 (4), 86(5), 90 (2). 

75. Gjykata Kushtetuese perkujton se Kuvendi i Republikes se Kosoves perbehet prej 120 
deputeteve. Rrjedhimisht, kur Kushtetuta i referohet "te gjithe deputetet", ne te vertete 
i referohet "120 deputetet" 

76. Rrjedhimisht, parashihet qe Presidenti i Republikes te ushtroje fuqine e vetos si  eshte 
pershkruar ne Nenin 80.3 te Kushtetutes, per ta permbysur veton e Presidentit 
nevojiten qe se paku 61 deputete te votojne ne favor te ligjit te miratuar i cili eshte 
kthyer nga Presidenti i Republikes. 

77. bazuar ne faktet e me konsideron 
se te nr. "Pensionet e te 

Forces se te Kosoves" nuk eshte shkelur Neni 80 i Kushtetutes se 
se Kosoves 
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PER KETO ARSYE GJYKATA, NJEZERI, VENDOSI SI ME POSHTE: 

I. 	 Kerkesa eshte e pranueshme; 

II. 	 Kompetencat e Presidentit te Republikes per te kthyer per shqyrtim ligjet, si<; 
parashihet me Nenin 84 (6) te Kushtetutes, bazuar ne faktet e pershkruara ne 
Aktgjykim, nuk jane shkelur. 

III. 	 Rrjedhimisht, gjate procedures se votimit/miratimit te Ligjit nr. 04/L-oB4 per 
"Pensionet e pjesetareve te Forces se Sigurise te Kosoves" nuk eshte shkelur Neni 
80 (4) i Kushtetutes se Republikes se Kosoves 

IV. 	 Ky Aktgjykim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 2004 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

V. 	 Ky Aktgjykim hyn ne fuqi menjehere 

Gjyqtar raportues 	 Kryetar i Gjykates Kushtetuese 

I • 
• I 
I 
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